EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00081/2010-L DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
MARILURDES FELICES VENTURINI
Marilurdes Felice Venturini nasceu em nosso município, em 15 de Junho de 1942, fruto da união entre Manoel Felices e Rosa Teixeira Felices. Segunda filha entre três irmãos, Marilurdes sempre mostrou grande dedicação em tudo o que fez. Cursou até a 6ª Série na Escola de Ciências e Letras de Sorocaba, interrompendo seus estudos para auxiliar no sustento de sua família.

Aos 21 anos de idade, Marilurdes casou-se com Roque Venturini, esposo amado e companheiro querido que lhe deu três filhos: Rosa Helena Venturini, Sérgio Henrique Venturini e Sílvio Sérgio Venturini. Mãe dedicada, Marilurdes fez de sua vida a arte de criar e educar seus filhos, fornecendo-lhes um ambiente seguro e cheio de amor.

Pessoa querida em sua comunidade graças à sua alma boa e caridosa, Marilurdes participou por anos das campanhas de caridade do Lar Espírita “Luz e Vida”, voluntariando-se para realizar faxinas ou cozinhar e sempre pronta a doar alimentos e recursos em defesa dos direitos daqueles que eram atendidos.

Infelizmente, o chamado chega para todos e Marilurdes partiu em direção ao nosso Criador em em 17 de Junho de 2007, deixando para trás grandes saudades em familiares e amigos.

Isso Posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo, 07665/2010 de 29 de novembro de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.
PROTOCOLO Nº 07665/2010

PROJETO DE LEI Nº 00081/2010
De 29 de novembro de 2010.

Denomina “Marilurdes Felices Venturini” via pública localizada no Bairro do Guaçu.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “RUA MARILURDES FELICES VENTURINI” a via pública sem saída, que tem início na Rua dos Teixeiras, e conta com 101,50m de comprimento e 4,00 m de largura.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via pública denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 29 de novembro de 2010
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(Toco)

Vereador
PROTOCOLO Nº 07665/2010